
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051000056

56

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158336 - IFTO/CAMPUS PALMAS

Nº Processo: 23236.012857/2020-66.
Pregão Nº 29/2020. Contratante: INST.FED.DO TOCANTINS/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção predial com
fornecimento de insumos, tais como: fornecimento/instalação de divisórias,
fornecimento/instalação de forro de gesso/pvc, fornecimento/instalação de vidro laminado
e fornecimento/instalação de placas de acrílico.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R$ 131.909.320,00.
Data de Assinatura: 29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2020

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
n.º 9/2020/PAL/REI/IFTO, de 12 de maio de 2020, que acordam o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, e Isaac de Almeida
Chaves, com base na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado nº 9/2020, 12 de maio de 2020, extrato publicado no DOU de 13 de maio de
2020, prorrogando-se o termo de vigência até 31 de dezembro de 2021, em conformidade
com o disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
PROCESSO: 23236.000194/2020-37
DATA DA ASSINATURA: 7 de maio de 2021
SIGNATÁRIOS: Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-geral, como contratante, e Isaac de
Almeida Chaves, como contratado.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-02-01, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

83.760.600,00. Leia-se: Valor Total: R$ 837.606,00.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158336 - IFTO/CAMPUS PALMAS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23236.012857/2020-66.
Pregão. Nº 29/2020. Contratante: INST.FED.DO TOCANTINS/CAMPUS PALMAS. Contratado:
33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E SERVICOS EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a retificação de valor:
onde se lê: r$ 131.909.320,00 (cento e trinta um milhões, novecentos e nove mil trezentos
e e vinte reais);
leia se: 1.319.093,20 (um milhão, trezentos e dezenove mil noventa e três reais e vinte
centavos).. Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.319.093,20. Data de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 32, DE 7 DE MAIO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas, no
período de 10/05/2021 a 19/05/2021, as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para Contratação temporária de 02 (dois) Professores do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto, sendo 01 (um) na área de Administração/
Administração Geral e 01 (um) na área de Administração/ Marketing, para o Campus
Uberlândia Centro e baixa as seguintes normas:

1. INFORMAÇÕES DO CARGO:
Descrição sumária do cargo de professor substituto: Ministrar aulas e

orientar a aprendizagem do aluno; Elaborar programas, planos de curso e de aula no
que for de sua competência; Avaliar o desempenho dos alunos atribuindo-lhes notas
ou conceitos nos prazos fixados; Cooperar com os Serviços de Orientação, Educação e
Supervisão Escolar; Promover experiências de ensino e aprendizagem contribuindo para
o aprimoramento da qualidade do ensino; Executar outras atividades compatíveis com
o cargo.

Área: Administração/ Administração Geral
Quantidade de Vagas: 01 vaga
Modalidade: Professor Substituto
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Pré-requisitos: Bacharelado em Administração; ou Bacharelado em

Administração com Aperfeiçoamento; ou Bacharelado em Administração com
Especialização; ou Bacharelado em Administração com Mestrado; ou Bacharelado em
Administração com Doutorado.

Área: Administração/ Marketing
Quantidade de Vagas: 01 vaga
Modalidade: Professor Substituto
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Pré-requisitos: Bacharelado em Administração; ou Bacharelado em

Administração com Aperfeiçoamento; ou Bacharelado em Administração com
Especialização; ou Bacharelado em Administração com Mestrado; ou Bacharelado em
Administração com Doutorado; ou Bacharelado em Tecnologia em Marketing; ou
Bacharelado em Tecnologia em Marketing com Aperfeiçoamento; ou Bacharelado em
Tecnologia em Marketing com Especialização; ou Bacharelado em Tecnologia em
Marketing com Mestrado; ou Bacharelado em Tecnologia em Marketing com
Doutorado.

Remuneração: R$ 3.130,85 (Graduado/ Licenciado); R$ 3.365,66
(Aperfeiçoamento); R$ 3.600,48 (Especialização); R$ 4.304,92 (Mestrado); R$ 5.831,21
(Doutorado).

2. CONTRATO DE TRABALHO: O contrato terá vigência mínima de 3 (três)
meses para Professor Substituto, podendo ser prorrogado, a critério da Administração,
desde que o prazo total não exceda a 02 (dois) anos, conforme Parágrafo Único, inciso
I do artigo 4º, da Lei nº 8.745/93.

3. INSCRIÇÕES: As inscrições serão feitas por meio eletrônico, no e-mail
selecao.udicentro@iftm.edu.br do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro, no período de 10/05/2021 a
19/05/2021, conforme consta no Cronograma de Atividades do Processo Seletivo
(ANEXO VIII).

4. INFORMAÇÕES: A íntegra deste Edital e demais informações poderão ser
obtidas pelo site do IFTM, http://www.iftm.edu.br/concursos ou pelo endereço de e-
mail: selecao.udicentro@iftm.edu.br.

DEBORAH SANTESSO BONNAS
Reitora

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

Nº Processo: 23200.004037/2019-74
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba;
CONTRATADO: Valquíria Silva de Carvalho. OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área
do ensino de Português/Inglês; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93,
8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 01/05/2021 a 31/12/2021; VALOR: equivalente
ao vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo,
Classe "D I", nível 01, com Graduação, jornada de 40 horas semanais; DATA DA
ASSINATURA: 22/04/2021; Assinam pelo Contratante, Deborah Santesso Bonnas e Luís
Fernando Santana, e pela contratada Valquíria Silva de Carvalho.

DIREÇÃO GERAL
EXTRATO DO TERMO DE CONFIDENCIALIDADE Nº 2/2021

Nº Processo: 23200.002293/2021-41
Extrato do Termo de Confidencialidade 02/2021; Processo: 23200.002293/2021-41;
Instituto Federal do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba, CNPJ: 10.695.891/0003-63,
representado pelos membros do Polo Embrapii IFTM Soluções Agroalimentares, nomeados
pela Portaria no 108 de 27/01/2021; Lucas São Thiago Soares, CPF no 093.155.329-61,
representante legal da empresa AGROS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, CNPJ no 38.488.137/0001-00; se comprometeram e concordaram
em manter sigilo e confidencialidade relativo às atividades de Pesquisa, Extensão e
Desenvolvimento Tecnológico constantes no Termo de Sigilo e Confidencialidade no
02/2021.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 150722 - INEP - DGP

Nº Processo: 23036.003909/2020-60.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS.
Contratado: 23.062.431/0001-88 - MKS GESTAO DE RESIDUOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação dos serviços de coleta, transporte, tratamento
e disposição final dos resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados gerados nas
dependências do Inep.
Fundamento Legal: . Vigência: 07/05/2021 a 07/05/2022. Valor Total: R$ 21.730,00. Data
de Assinatura: 07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO Nº 63/21

ADITIVO Nº 63/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE CONTRATAÇÃO
nº 142/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): LIVIA ANDRESSA SILVA
DO CARMO, siape 3152035. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.006972/21-65. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA: 09.04.21.

TERMO ADITIVO Nº 64/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 91/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
ROSANNY MOURA CAVALCANTE, siape 1093173. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE).
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Proc. 23065.006975/21-81. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 01.08.21. DATA DE
ASSINATURA: 09/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 65/21.CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA
DE CONTRATAÇÃO nº 83/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
SANDRAELANE KESS DA SILVA FERRO, siape 1198176. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA
(SEDE). OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.006978/21-97. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 27.05.21. DATA DE
ASSINATURA: 09.04.21.

TERMO ADITIVO Nº 66/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA
DE CONTRATAÇÃO nº 109/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
BIANCA OLIVEIRA PONTES, siape 3150487. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO
GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento
na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.007921/21-50. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE
ASSINATURA: 09/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 67/21.CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 86/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
TIMÓTEO PEREIRA FERNANDES, siape 1361923. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA
DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.007929/21-28. VIGÊNCIA: 01.04.21 a
30.07.21. DATA DE ASSINATURA: 09/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 68/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 108/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
DAYVSON CARLOS BATISTA DE ALMEIDA, siape 3150059. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.007922/21-23. VIGÊNCIA: 01.04.21 a
31.07.21. DATA DE ASSINATURA: 09/04/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/21

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 55/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): GERFESON MENDONÇA DOS SANTOS, siape 3125344. Lotação: IEFE.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Proc. 23065.005700/21-71. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 13.05.21. DATA DE
ASSINATURA: 09/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 70/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 142/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
NATÁLIA DE ALMEIDA RODRIGUES, siape 3156811. Lotação: IEFE. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.005701/21-44. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA:
09/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 71/21.CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 113/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A):
MARIANA LIMA LOPES LOBO, siape 3150526. Lotação: FAU. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.006378/21-98. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA:
09/04/21.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


	do3-056
	56 (Left2Col) - 10/05/2021 do310-b


